Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

INDICAÇÃO N° 423/2017
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, Obedecidas as Normas
Regimentais, seja oficiado ao Senhora Prefeita Municipal,
sugerindo a mesma, dar a denominação de JOSÉ
APPARECIDO SECHERINI a uma das ruas ou logradouro
público de Porto Ferreira.

Segue anexa biografia do homenageado.

Plenário Syrio I átios, 27 de abril de 2.017 ..

! Vereador ,
rag' ili h~
Presidente

C~MARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXPEDIENTE ~A SESSÃO ORDINARV-\
REALIZADA EM:. 02.1Q51 aQ~]
OESPACHo:·_·eR - ._-_.~ ..

.._._._ ..__.....~~z-.~--~:... ..,-.,...ar---_.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Porto Ferreira· SP· CEP 13660-970
Fones (19) 3581-1022 - 3581-2656 - E-mail camaraportoferreira@camaraportoferr~íra.sp.gov.br

José Apparecido Secherini, nascido em Porto Ferreira, no dia 11 de maio de
1939.

Começou sua vida profissional muito cedo e com 14 anos entrou na fábrica de
Fiação. A direção da empresa, gostando do seu empenho o indicou para a indústria
Nestlé.

Anos mais tarde, já casado e com filhos, foi transferido para a cidade de Araras
onde se qualificou para assumir a Chefia mudando mais uma vez, para agora em
Minas Gerais na nova Unidade da Nestlé na cidade de Ibiá, onde trabalhou até sua
aposentadoria em 1988.

Após sua aposentadoria, retornou com toda a família para sua cidade natal
Porto Ferreira ,cidade que amava e tinha fixado suas raízes.

Colaborou para a construção do Estádio da Sociedade Esportiva Palmeirinhas
de onde era jogador e também campeão. Por esta colaboração recebeu o Título
Patrimonial de nº 73.

Infelizmente dois anos após sua aposentadoria, devido a um aneurisma
intracerebral, ficou enfermo vindo a falecer em 1999,

Residiu até o fim da sua vida na Rua David Zadra, 967 na Vila Daniel. Seu
tratamento foi custeado pela Nestlé em reconhecimento pelos 25 anos de leal
dedicação.

José Apparecido Secherini casou-se com Sebastiana Lourenço Secherini em
29/10/1964 e deixou quatro filhos: Cláudia Lúcia Secherini de Souza, casada com
Juarez Ribeiro de Souza; Gleice Secherini, casada com Guilherme Trindade Rego,
cidadão Lusitano; André Lourenço Secherini. casado com Ederivalda de Jesus Moraes
Secherini e Gustavo Lourenço Secherini casado com Monique Batista André Secherini,
e também 03 netos Guilherme Secherini Silva, Ana Julia Secherini e Sophia Secherini
Silva.

José Apparecido Secherini foi mecânico industrial executando com maestria a
profissão. Formado em magistério na Escola Mario Borelli Thomaz.

Homem de hábitos simples, de uma honestidade ímpar, sempre buscava o
interesse do município e de seus conterrâneos.